
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/4 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 
 

BOLETIM INTERNO EDIÇÃO ESPECIAL 
Nº 003/14 

Publicado em 17 de dezembro de 2014 

 
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

DIREITOS HUMANOS 
 

PORTARIA SEDSDH DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014. 
 
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 
HUMANOS, RESOLVE: 
 
Nº 259 - Na Portaria nº 142/2014, BIS de 01.07.2014, 
pág. 01, fica substituída a Analista em Gestão de TIC 
AUDREY BEZERRA DE VASCONCELOS, matrícula nº 
275.637-4, Analista em Gestão de TIC STELITA MARIA 
DA SILVA, matrícula nº 262.267-0, como Fiscal do 
Contrato nº 023/2013. 
 

BERNARDO JUAREZ D´ALMEIDA 
Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 
 
 

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO Nº 333 DE 18/07/2014 

A Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social – 
CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 

13.151 de 04 de dezembro de 2006 e "ad referendun" do 
Colegiado do CEAS.RESOLVE:  

1) Aprovar o Termo de Referência de Execução das 
Atividades de Apoio à Gestão, Acompanhamento e 
Assessoria Técnica as Ações de Assistência Social na 
Perspectiva da Proteção Social Especial do Programa Vida 
Nova – Pernambuco Acolhendo a População em Situação de 
Risco e Rua. 
 
2) Aprovar o Termo de Referência de Acompanhamento, 
Apoio, Supervisão e Assessoria Técnica e Institucional aos 
184 Municípios Pernambucanos e Distrito Estadual de 
Fernando de Noronha, bem como aos CREAS Regionais e 
Municipais no Campo da Proteção Social Especial de Média 
Complexidade. 

 
3) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
4) Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Recife, 18 de julho de 2014. 
 

 
Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur 

Presidente do CEAS-PE 

 
 

 
 SEGUNDA PARTE 

Assuntos do Pessoal 
 

 O Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos 

Humanos resolve autorizar os seguintes afastamentos:  

 

Documento de 
Origem: 

CI nº 234/2014 – S. PATRONATO 

Servidor(a): ALEXANE XAVIER T. TENÓRIO - 
Mat. 351.537-0 
RAFAELA SUELI OLIVEIRA 
SANTOS - Mat.359.579-0 

Local:  PETROLINA-PE  
Período: 10 à 15/11/2014 
Motivo: Realizar atendimento ao público de 

Petrolina 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 008/2014- COORD. ART. 

Servidor(a): ADÉLIA ANDRADE DE SOUZA - 
Mat. 179.229-6 
IVONE MELO LIRA – Mat. 
256.096-8 

Local:  SERTÃO DO SÃO FRANCISCO- PE  
Período: 05 à 10/05/2014 

Motivo: Realizar atividade semana dos 
Direitos Humanos no Sertão do São 
Francisco 

 
Documento de 
Origem: 

CI nº 039/2014- OUVIDORIA e CI 
nº 011/2014- GESTOR FROTA 

Servidor(a): JOSÉ MARCOLINO DA SILVA - 
Mat. 119.275-2 

Local:  Programa PE Conduz 
Período: 07 à 10/05/2014 e 23/03/2014 
Motivo: De 07 à 10/05/14 Conduzir 

ouvidoria da Semana de Direitos 
Humanos 
Dia 23/03/14 Inauguração Inst. 
Programa PE Conduz. 

 
Documento de 
Origem: 

CI nº 024/2014- M. DEMOCRACIA 

Servidor(a): TIAGO MAUVINO X. BRITO - Mat. 
339.584-7 

Local:   
Período: 26 à 31/05/2014 
Motivo: Montagem e Desmontagem 

Exposição 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 014/2014- COORD. ART. 

Servidor(a): ANDALA PERIEIRA DA SILVA - 
Mat. 348.567-9 
HELENA EUNICE ALVES DA 
SILVA - Mat.102.855-3 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/4 

Local:  Triunfo e Afogados da Ingazeira- PE 
Período: 02 à 07/06/2014 
Motivo: Realizar atividades Semana de 

Direitos Humanos 
Direitos Humanos em Triunfo e 
Afogados da Ingazeira 

 
Documento de 

Origem: 

CI nº 031/2014- COORD. IDOSO 

Servidor(a): PAULA REGINA MACHADO - Mat. 
277.812-2 
Mª NIEDJA GUIMARÃES - Mat. 
320.691-2 

Local:  Caruaru - PE  
Período: 21/06/2014 
Motivo: Realizar atividades no São João da 

Pessoa Idosa em Caruaru 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 166/2014, 202/2014 e 
203/2014 – GESTOR FROTA 

Servidor(a): CARLOS ANTÔNIO SIMÕES - 
Mat. 330.189-3 

Local:  Pesqueira- PE 
Período: 24 à 27/08/2014, 22 à 27/09/2014 

e 29/09 à 04/10/2014 
Motivo: De 24/08 à 27/08/2014 Conduzir 

conselheiros do Município de 
Pesqueira 
De 22/09 à 04/10/2014 Conduzir 
equipe Projeto Humanidade 

 
Documento de 
Origem: 

CI nº 484/2014- GGPJDDH 

Servidor(a): ANTÔNIO ARAÚJO DE SOUZA - 
Mat. 220.955-1 
PAULO ROBERTO X. DE MORAES 
- Mat. 262.250-5 

Local:   
Período: 08 à 11/10/2014  
Motivo: Cumprimento agenda do Trabalho 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 194/2014- CHEFIA GABINETE 

Servidor(a): JOSÉ EDSON R. JUNIOR - Mat. 
357.886-0 

Local:   
Período: 09 à 13/09/2011 
Motivo: Conduzir Sec. Pasta Reunião PE no 

Batente 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 003/2014- COORD. ART 

Servidor(a): ADÉLIA ANDRADE SOUZA - Mat. 

179.229-6 
IVONE DE MELO LIRA - Mat. 
256.096-8 

Local:  GARANHUS E ÁGUAS BELAS- PE 
Período: 24 à 29/03/2014 
Motivo: Atividade Semana Direitos Humanos 

no Agreste Meridional Garanhuns e 
Águas Belas 

 
Documento de 
Origem: 

CI nº 002/2014- COORD. ART. 

Servidor(a): ADÉLIA ANDRADE SOUZA - Mat. 
179.229-6 
IVONE DE MELO LIRA - Mat. 
256.096-08 

Local:  Sertão do Araripe 
Período: 17 à 22.03.2014 
Motivo: Realizar atividade semana Dir. 

Humanos no Sertão do Araripe 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 08/2014 – GESTOR FROTA 

Servidor(a): JAIME DE OLIVEIRA – Mat. 
234.111-5 

Local:   
Período: 02 à 04.02.2014 

Motivo: Conduzir os conselheiros do CEAS-
PE 

 
Documento de 
Origem: 

CI nº 09/2014 – GESTOR FROTA 

Servidor(a): RIGOBERTO FULVIO M. 
ARANTES – Mat. 170.519-9 

Local:   

Período: 19 à 22.03.2014 
Motivo: Conduzir Coord. Dir. Humanos 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 237/2014 – GESTOR FROTA 

Servidor(a): ANTÔNIO BATISTA DE LIMA – 
Mat. 104.539-3 

Local:  Pesqueira 
Período: 19 à 21.10.2014 
Motivo: Conduzir Conselheiros Município de 

Pesqueira 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 136/2014 - GGPJDDH 

Servidor(a): PAULO ROBERTO X. DE MORAES 
– Mat. 262.250-5 
PEDRO OSVALDO MORAES 
PINHEIRO – Mat. 347.226-4 

Local:  Araripe e Agreste Meridional 
Período: 17 à 22 e 24 à 29.03.2014 
Motivo: Cumprir agenda Trabalho sertão do 

Araripe e Agreste Meridional 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 136/2014 - GGPJDDH 

Servidor(a): ANTÔNIO ARAÚJO DE SOUZA – 
Mat. 220.955-1 

Local:  Agreste Meridional 
Período: 24 à 29.03.2014 
Motivo: Conduzir Paulo Moraes e Pedro no 

Agreste Meridional 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 138/2014 – GESTOR FROTA 

Servidor(a): ANTÔNIO BATISTA DE LEMOS – 
Mat. 104.539-3 

Local:   
Período: 25 à 27.07.2014 
Motivo: Conduzir Ciganos a reunião 

CONAPIR 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 025/2014 – COORD. ART. 

Servidor(a): ADÉLIA ANDRADE DE SOUZA – 
Mat. 179.229-6 

IVONE MELO DE LIRA – Mat. 
256.096-8 
HELENA EUNICE ALVES DA 
SILVA – Mat. 102.855-3 

Local:  Sertânia, Arcoverde e Custódia. 
Período: 18 à 23.08.2014 
Motivo: Realizar atividade semana Dir. 

Humanos município de Sertânia, 
Arcoverde e Custódia. 

 
Documento de 
Origem: 

CI nº 011/2014 – GESTOR FROTA 

Servidor(a): TIAGO MAUVINO X. BRITO – 
Mat. 339.584-7 

Local:   
Período: 07 à 09 e 20 à 25.01.2014 
Motivo: Conduzir técnicos aos Conselhos M. 

Assist. Social 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 012/2014 GESTOR FROTA 

Servidor(a): JAIME DE OLIVEIRA – Mat. 
234.111-5 

Local:   
Período: 16 à 22.02.2014 
Motivo: Conduzir técnicos do PATRONATO 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/4 

para monitorar reeducandos 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 091/2014 GESTOR FROTA 

Servidor(a): ANTÔNIO BATISTA DE LIMA – 
Mat. 104.539-3 

Local:  Salgueiro 
Período: 23 à 24.05.2014 

Motivo: Conduzir Conselheiros a Salgueiro 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 045/2014 - DEMOCRÁCIA 

Servidor(a): TIAGO MAUVINO X. BRITO – 
Mat. 339.584-7 

Local:  Limoeiro, Carpina etc. 
Período: 13 à 18.10.2014 
Motivo: Limoeiro, Carpina etc. 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 210/2014 GESTOR FROTA 

Servidor(a): ANTÔNIO BATISTA DE LIMA – 
Mat. 104.539-3 

Local:   
Período: 28.09.2014 
Motivo: Conduzir CEAS participar 151ª Ass. 

Ord. 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 111/2014 - OUVIDORIA 

Servidor(a): VALDENIZE MILANEZ COMPOS 
DE ALM – Mat. 195.058-4 
CIBELE FLÁVIA SANTOS LOPES – 
Mat. 262.347-1 
ANTÔNIO BATISTA DE LIMA – 
Mat. 104.539-3 

Local:  Vitória 
Período: 10.10.2014 
Motivo: Deslocamento da Ouvidoria 

Itinerante do Presídio de Vitória 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 40/2014 - GEPAIS 

Servidor(a): CARMEM CRISTINA DE 
VASCONCELOS – Mat. 353.012-4 

Local:  Sertânia, Caruaru e Garanhuns. 
Período: 19, 20, 27 à  29 
Motivo: Em Sertânia e Caruaru articular 

c/Sist Just local Garanhuns semana 
D.H. 

 
Documento de 
Origem: 

CI nº 492/2014 - SEJUDH 

Servidor(a): PAULO ROBERTO X. DE MORAES 

-  Mat. 262.250-5 
Local:  Araripe  Itaparica 
Período: 21 à 23.10.2014 
Motivo: Atividades mês do idoso 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 492/2014 - SEJUDH 

Servidor(a): ANTÔNIO ARAÚJO DE SOUZA – 
Mat. 220.955-1 

Local:  Araripe  Itaparica 
Período: 21 à 23.10.2014 
Motivo: Conduzir Sec. Exec. Atividades mês 

do idoso 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 227/2014 – CHEFE DE 
GABINETE 

Servidor(a): BERNARDO JUAREZ D’ALMEIDA 
– Mat. 357.376-1 

Local:  Tacaembó 
Período: 10.10.2014 
Motivo: Viagem município Tacaembó obra 

presídio 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº CI nº 227/2014 – CHEFE DE 
GABINETE 

Servidor(a): JOSÉ EDSON R. JUNIOR – Mat. 

357.886-0 
Local:  Tacaembó 
Período: 10.10.2014 
Motivo: Conduzir o Sec. Pasta município 

Tacaembó 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 144/2014 – GESTOR FROTA 

Servidor(a): IVAN ANTÔNIO DO 
NASCIMENTO – Mat. 168.649-6 

Local:  Caruaru e Santa Cruz 
Período: 30.07.2014 
Motivo: Conduzir equipe GEPAIS Caruaru e 

Santa Cruz. 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 130/2014 – CHEFE GABINETE 

Servidor(a): BERNARDO JUAREZ D’ALMEIDA 
– Mat. 357.376-1 
JOSÉ EDSON R. JUNIOR – Mat. 
357.886-0 

Local:  Vitória de Santo Antão 
Período: 29.07.2014 
Motivo: Vitória de Santo Antão 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 23/2014 - CONED 

Servidor(a): ANTÔNIO RAMOS S. SOBRINHO 
– Mat. 43.131-1 

Local:   
Período: 08 e 09.08.2014 
Motivo: Conduzir Conselheiro I Fórum M. 

políticas Públicas 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 104/2014 – CEAS-PE 

Servidor(a): VALDERLENE GUIMARÃES 
SANTOS 

Local:  Salgueiro 
Período: 23 e 24.05.2014 
Motivo: Participar da capacitação (MAS – 

Salgueiro) 
 
Documento de 
Origem: 

CI nº 180/2014 – CEAS-PE 

Servidor(a): Mª DE LOURES A.V. VINOKUR 
NIPASON RICARDO O. FREITAS 
FERNANDA KALLINE B. SILVA 
Mª LÚCIA N. L. MARQUIM 

Local:   
Período: 25 À 25.08.2014 
Motivo: Participar assembleia ordinária e 

comissão temática 

 
Documento de 
Origem: 

CI nº 23/2014 - CONED 

Servidor(a): PAULO FERNANDO DA SILVA 
Local:  Água Preta  
Período: 08 e 09.08.2014 
Motivo: Em Água Preta 
 

 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 

Gerente de Desenvolvimento de Competências, 
Relações do Trabalho e Apoio Social 

 

 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 
 
 
Sem alteração 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    4/4 

 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 
 
Sem alteração. 
 
 

17 de dezembro de 2014.  
 

 
 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 
Secretária Executiva de Coordenação e Gestão 

 


